Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2024

Cariacica (ES), 31 de janeiro de 2024.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 121 do Regimento Interno dessa Casa de

Leis, que depois de ouvido o plenário, na forma regimental, seja consignado em ata dessa

Câmara Municipal e que seja entregue, nesta Casa de Leis, o Título de Honra ao Mérito ao

estudante Maycon de Menezes Correa, inscrito no CPF sob o nº 190.855.387-18, morador

na Rua Beira Mar, nº 62, Nova Canaã, CEP: 29.153-330, em reconhecimento aos seus

notáveis esforços e conquistas acadêmicas.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa, conceder o título de “honra ao mérito”, ao

estudante Maycon de Menezes Correa, em virtude de sua notável dedicação aos estudos e

conquista de aprovação para cursar Economia no programa de bolsas de estudos na renomada

Universidade de Cork, na Irlanda, aos 18 anos de idade. Maycon de Menezes Correa, que

finalizou o Ensino Médio no ano de 2023 na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio

(EEEFM) Ana Lopes Balestrero, demonstrou excepcional comprometimento com a

educação e superou desafios, evidenciando uma destacada capacidade intelectual e

empenho, refletindo diretamente na sua aprovação em uma instituição de ensino

internacionalmente reconhecida.

O Título de Honra ao Mérito será conferido como reconhecimento público e expressão de

gratidão pela representatividade positiva de Maycon de Menezes Correa, que se torna um

exemplo inspirador para a comunidade local, estimulando o aprimoramento educacional e a

busca pela excelência.

Respeitosamente,

André Monteiro Lopes

VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-01-31T13:53:56-0300